belecida no item “a” dessa AGE que trata da questão de aumento do 
Capital Social, sem emissão de novas ações, apresentando proposi-
ção de que o capital social seja elevado para R$. 142.617.960,00 
(cento e quarenta e dois milhões, seiscentos e dezessete mil, nove-

centos e sessenta reais), representado por 30.312 (trinta mil trezentas 
e doze) ações ordinárias nominativas, com a incorporação de parte 
do saldo de lucros acumulados de R$. 18.312.340,00 (dezoito mi-
lhões, trezentos e doze mil, trezentos e quarenta reais) mais R$. 
2.799.968,00 (dois milhões, setecentos e noventa e nove mil, nove-
centos e sessenta e oito reais) de recursos constituídos com base na 
Lei do Bem, totalizando a elevação do capital social em R$. 
21.112.308,00 (vinte e um milhões, cento e doze mil, trezentos e oito 
reais). Na continuidade dos trabalhos o Presidente submeteu a apro-
vação pelos demais acionistas a proposição ora apresentada, que de-
pois de considerações a mesma foi aprovada por unanimidade, pas-
sando o artigo 5° do Estatuto Social a ter a seguinte redação: 
CAPÍTULO II - DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES - Artigo 5º 
- O Capital Social é de R$. 142.617.960,00 (cento e quarenta e dois 
milhões, seiscentos e dezessete mil, novecentos e sessenta reais), 
totalmente integralizado e representado por 30.312 (trinta mil, tre-
zentas e doze) ações ordinárias nominativas de valor nominal de R$. 
4.705,00 (quatro mil, setecentos e cinco reais) cada ação, permane-
cendo inalterado o disposto no parágrafo 1° do artigo em questão. Na 
continuidade dos trabalhos, passou-se ao item “b” da pauta desta 
AGE, tendo o Presidente trazido ao conhecimento dos demais acio-
nistas que seria tratada da questão da filial da empresa, localizada em

[...]

sociedade é indeterminado. CAPÍTULO II - DO CAPITAL SO-
CIAL E DAS AÇÕES - Artigo 5° - O Capital Social é de R$. 
142.617.960,00 (cento e quarenta e dois milhões, seiscentos e dezes-
sete mil, novecentos e sessenta reais), totalmente integralizado e re-
presentado por 30.312 (trinta mil, trezentas e doze) ações ordinárias 
nominativas de valor nominal de R$. 4.705,00 (quatro mil, setecen-
tos e cinco reais) cada ação. Parágrafo 1º - As ações, a critério dos 
acionistas, podem ser nominativas ou ao portador. Parágrafo 2° - 
Obrigatoriamente, no mínimo 51% das ações serão ordinárias nomi-